233. Mi limito qui a notare alcune analogie testuali fra la lettera del Paleario a Erasmo e l'*Actio in pontifices Romanos*. *Actio* cit., pp. 15-6: « Cum tot tantisque abominationes... invexerint pontifices romani..., in iis ipsis diiudicandis pontifices Romani... iudices esse non debent. Quis enim nesciat, si eorum iudicio standum sit..., tales nos habituros sanctiones, quales illi semper probaverunt?... Homines ardentis cupiditate et Satanae coeno obvolutos experti toties, nescimus quid ferant nebulae istae turbinibus exagitatae? » (cfr. appendice 2, linee 105-7, 132-4 e sopra, nota 232). *Actio* cit., p. 84: « Sacra solemnna perpetua esse praecepta filii Dei, quibus verissime omnes simus adstricti » (cfr. appendice 2, linee 64-70). *Actio* cit., pp. 148-9: « Qui [episcopi] si boni, si pii fuerint, dignissimi sunt ut eos colamus et observemus; at si mali, si impii, norint sese ad Christi petram nihil plus attinere quam Iudam » (cfr. appendice 2, linee 103-7).

d'oltralpe<sup>234</sup>, nella lettera già citata «de concilio universali et libero»<sup>235</sup> sempre agli stessi riformatori, e infine nell'*Actio in pontifices Romanos*: una serie di meditazioni e di scritti sul concilio e al concilio, che segnano le tappe fondamentali del pensiero etico-religioso del Paleario, tale quale esso ci è noto.

234. Cfr. *De concilio universali et libero epistola* cit., pp. 16, 17.

235. Cito l'*Epistola de concilio* nell'edizione Illgen, comparsa in occasione dei festeggiamenti per l'insediamento di W. A. Haase nel rettorato dell'Università di Lipsia. Il titolo completo dell'opuscolo è: *Rector Universitatis Lipsiensis D. Carolus Klien ad memoriam Ecclesiae Christianae instauratae et solemnem inaugurationem successoris in magistratu academico D. Guilelmi Andreae Haase D. XXXI. M. Oct. A. Dom. MDCCCXXXII Hor. XI in Aede Paulina celebrandas invitat, interprete Christiano Friderico Illgen ord. theol. H. Decano. Inest Aonii Palearii de concilio universali et libero epistola emendatius edita atque praefatione adnotationibusque illustrata, s.l.a.*

## APPENDICE

## 1.

BATTISTA CASALI A ERASMO DA ROTTERDAM  
(Roma, primavera 1522)

*Erasmo.*

Tuus mihi puer tuo nomine simul et litteras et libellum super Matheum  
abs te nuper editum reddidit, munus et te dignum et mihi optatissimum, cum  
quia abs te proficiscitur cuius semper exosculatus sum doctrinam simul  
137<sup>v</sup> et ingenium | quod semper aliquid bone frugis boneque eruditionis partu-  
5 rit, tum quia oblatam mihi eam occasionem intelligo, quam antehac semper  
optaveram, ut quando ego essem rerum tuarum studiosus, tu item mihi esses  
amore coniunctissimus. Namque scribis esse qui tibi ut Lutherano negotium  
facessant et te paratis libellis tamquam tormentis petant, nihil mea qui-  
dem sententia quod verearis. Satis enim ampliter vel tua vita vel mores  
10 vel scripta, tuam causam dicent, quae amplissimum omnibus testimonium  
erunt, quantum a Luthero absis.

Quod vero ad ipsum attinet Lutherum, cum quo mitius agendum  
censes ne maius fortasse sic incendium excitetur, semper ego eorum  
improbavi consilium, qui pluris Lutherum fecerunt quam eius improbitas  
15 exigeret, adversus quem nullum esse et maius et salubrius propugnaculum  
duxi quam silentium. Ea enim huius gerende rei ratio prestat, ut totum  
facile negotium confici possit, si neminem habeat cum quo digladietur, sed  
ipse sibi sit et hostis et gladius quo pereat.

Quod bonorum principum operam exigis adversus eos qui te uti trans-  
138<sup>r</sup> fugam Lutheranumque insimulant, ita tibi persuadeas | velim me acerrimum  
semper fore Erasmi defensorem, ut antehac in pleno senatu Lutheranam  
abs te calumniam que tibi impingebatur constanter amovi, et quantum  
opera studio diligentia fieri poterit prestabo tibi audacter omnia, cui  
votum vel maximum erit Erasmus demereri.

4 frugis: frugi *ms.*      6 optaveram: octaveram *ms.*      17 digladietur: diglandietur *ms.*  
19 principum: principium *ms.*      22 impingebatur, impignebatur *ms.*

1. Milano, Biblioteca Ambrosiana, G. 33 inf., parte I, ff. 137<sup>r</sup>-138<sup>r</sup>. La datazione è desunta dall'accenno alla recente edizione della *Pavaphrasis in Evangelium Matthaei* (cfr. sopra nota 121) e ai tentativi di Erasmo di assicurarsi il patrocinio di un principe contro chi lo accusava di filoluteranesimo (cfr. sopra nota 126).

## 2.

4  
 AONIO PALEARIO A ERASMO DA ROTTERDAM  
 (Siena, 5 dicembre 1538)

*Aonius Palearius Verulanus Desiderio Erasmo Roterodamo.*

Cum semper me scripta tua magnopere delectassent et proximis diebus in manus incidissent *Declarationes*, quas tu in ieiunas et sane frigidas censuras Sorbonicas multos abhinc (ut puto) annos edideras<sup>1</sup>, legi eas perquam libenter, ut soleo tua omnia, quae mihi vel maxime iucunda sunt, quod subtilitatem habent non commentitiam aut fictam, sed recto animi sensu ac ratione ortam cum veritate coniunctam. Quam ob rem te, ut antehac feci, observo et colo: vix enim alterum in Germania habeo, in qualem Christianae pietatis imaginem possim agnoscere.

Nam et Lutherum et suos imprimis laudo quod, ut aiunt, hebetiores nostrorum aures vellerit et dormientes excitavit. Audio tamen non tam religione, quam invidia quadam et odio inveterato iratum Pontificibus Romanis, multa cogitare atque etiam loqui. Nam quid illud est, quod in scriptis suis mortuos etiam contumeliis onerat, Italos omnes nulla honoris causa nominat et meo iudicio non sat christiane? Vellem ego illum pro et expectatione, quam suis paradoxis concitavit, et amore, quo quidem iam amo illum, in verbis et omni doctrina temperatorem. Nam etsi praeclare ab ipso multa, non ex cucullatorum ineptissimis disciplinis, qui contentionis cupidiores quam veritatis semper fuerunt, sed ex sanctissimorum hominum monumentis sunt repetita, non tamen contemnenda erat modestia quedam, quae loquendi etiam libertas dicitur. Quota enim quaeque pagella eius est, in qua, ut nostri conqueruntur, porcos aut canes non appellat antiquos quosdam, bonos fortasse viros, sed non satis peritos? Verecundia hac video te mirifice delectatum in declarandis censuris; quarum ego cum aliquas legerem, ut cum tu iuratos<sup>2</sup> pungis, cum a bello<sup>3</sup> ab ineptis cantilenis<sup>4</sup> ab institutis quibusdam prope Iudaicis<sup>5</sup> ad Christianam sapientiam integritatemque homines revocare nitereris, illi te aut fallacem aut sectatorem aut denique non bonum virum dolo malo omnia facere conclamarent, moriar si poteram me continere, quin totus rumperer. Hem, mi Erasme, te unum omnium doctissimum et sapientissimum virum illis nomenclationibus tam turpiter

2. Padova, Biblioteca del Seminario, cod. 71, *Lettere latine de huomini illustri*, ff. 36v-41r. La datazione è desunta dall'accento alla recente dichiarazione dell'urgenza del concilio (cfr. sopra nota 212).

1. *Declarationes ad censuras Lutetiae vulgates sub nomine Facultatis theologiae Parisiensis*, Basileae, M.D.XXXII, ristampato in LB, IX, coll. 813-954.

2. Ivi, pp. 50-60.

3. Ivi, pp. 60-65.

4. Ivi, pp. 205-224.

5. Ivi, pp. 181-204, 250, 320, 370 e *passim*.

fuisse appellatum? Quibus tu cum perhumaniter responderis, observo ego modestiam istam egregiam totoque animo amplector humanitatem et sapientiam tuam. Nam cum in ea tempora inciderimus, quibus miserius nihil esse potest, sic agendum fuit, ut primo quoque tempore comprimeres potius, si potuisses, improborum hominum invidiam, quam maledictis augeres, doceresque scire te continere tuis cancellis, quod illi nesciunt, mone- resque eos tam temere in agro alieno non sine multa macula potuisse vagari, esseque hominis Christiani irruentes in se sustinere potius et dextra comprehensos humaniter amovere, quam praecipites agere et hosti- liter deturbare. Quod cum tu saepe facis, in extrema libelli parte pulcherrime quidem, ita ut quid tua scripta, quid illorum nugae superstitiones prae se ferant, boni omnes intelligant, amentque te ob tale ingenium non mediocriter, petantque iam a te in aetatis maturitate ut, cuius a puero amatissimus fuisti reipublicae Christianae, tam necessario tem- pore deesse nolis.

Quid enim unquam viri boni magis desideraverunt, quam imperitorum quorundam institutis cum Deo et natura pugnantibus posse reclamare et consuetudini, quae incredibilem vim obtinet, resistere, viamque simplicem directam certissimam a Deo ipso nobis monstratam, multos iam annos sepius obstructam, aperire, coetusque hominum, quibus Deo nihil est acceptius, a vulgari consuetudine subito convertere et ad rectas vitae rationes traducere? Quod cum difficile factu sit atque haud scio an de humanis operibus difficillimum, in eo tibi, mi Erasme, obnixè elaborandum est. Nunc concilio indicto in te et Germanos tuos vide omnium ora oculosque conversos: conveniendi tibi sunt isti sapientissimi viri, adhibendi in consilium, non supersedendum tibi putes ullo labore itineris aut scriptionis, ora, commune, obsecra ut simultates, si quas habent, Christiana pietate deponant, nullaque res tanta existat, ut aut veritatem in profundo abstrudant aut abstrusam sinant turpiter iacere, cogitentque oculatissimos homines in speculis esse, qui, si falsum quicquam aut vanum aut fictum aspexerint, continuo conclamabunt. Sin, ut decet et optant boni omnes, eorum actio plena prudentiae fuerit, plena fraterni amoris, plena veritatis, sperandum est nonnullos ex nostris Italis ituros in eam sententiam, quam ego semper optimam iudicavi, ut monumenta divinarum rerum, a patribus primis illis scripta divinitus, sanctissime consecrata, integra incorrupta inviolata sacra solemniter perpetua maneant — in hac re eorum omnium, qui aliter senserint, profiteor me esse inimicum —, deinde ut quam maxime fieri potest stet res Christiana eorum patrum institutis praeceptisque servandis, qui eo tempore floruerunt, quo iacta sunt fundamenta salutis nostrae, quod iis verissime simus astricti. Post haec conciliorum declarationes, pontificum decreta, sanctiones coeterae sint mihi velut scitae commentationes aut explanationes quaedam, quae si me a mandatis illis salutaribus non avocent, neque aliam omnino vitae speciem afferant, satis probantur.

75 In hoc postremo est theologorum omnis concertatio. Nam ex nostris  
Italis vix paucos reperias, qui dent pontificias sanctiones aliam vivendi  
formam potuisse inducere. De Gallis pudet me loqui. Nam mihi persua-  
sissimum est nunquam eos recte sensuros: tum quod pervicaci animo sint,  
disciplinamque contortam quandam, barbaram et contentionum cupidis-  
80 simam, imbiberint, tantosque sibi spiritus sumpserint in eam facultatem,  
ut nunquam remissuri videantur; tum quod sunt Germanorum hostes  
sempiterni, quibuscum continenter avent pugnare, putantque, ut ex nostris  
etiam nonnulli, sapienter facere si ne pontificiarum quidem institutionum  
solum, sed etiam superstitionum omnium acerrimos defensores se fore  
ostendant.

85 Cum his Iacobum Sadoletum singulari sapientia virum sentire non  
39<sup>v</sup> arbitror. | Nam etsi in Gallia est et Carpenctoratis episcopus, ita Pauli  
tamen doctrina est imbutus, ut, cum quisque minimo periculo possit dicere,  
quid afferat sit expectandum. Budaeum omni eruditione ornatissimum  
90 quis ambigat cum bonis et doctis viris esse sensurum? Tu itaque Germanos  
tuos confirma, coniunge te cum ipsis, mone fidenter, ut quae in omni  
coetu concilioque proferenda sunt cogitent, expectationemque sustineant;  
quam facile superabunt, si nullis odiis nulla invidia nulla rerum huma-  
narum cupiditate vel doctrinae ostentatione vel litterarum gloria vel  
95 disciplinarum contentionibus a Christo abducantur, amentque nos amore  
mutuo, et germano, fraterneque cupiant cum omnium salute nostram esse  
coniunctam. Vale. Senis, Non. Dec.

Cum litteras essem obsignaturus, non praeter Christi rem facere visus  
sum si schedulam adderem, qua significarem in hoc tibi coeterisque  
100 viris istis doctissimis esse elaborandum ne concilium hoc conflatur ex  
coetu impurissimorum hominum, neve stari in eo oporteat, quod ab iis  
iudicetur, quos neque ob doctrinam neque ob vitae integritatem quisquam  
40<sup>r</sup> bonus aestimet. Nam | episcopos ego quidem imprimis colo, si boni si  
eruditi viri si Christiani denique fuerint; at si mali sint si ineruditi si  
105 impii, ad Christi petram nihil quicquam arbitror attinere. Quis enim nesciat,  
si huiusmodi hominum iudicio standum sit, tales nos sanctiones habi-  
turos, quales ipsi semper probaverunt? Quibus ut repugnemus, in arce  
illa veritatis munitissima nobis consistendum est, quam ipsi hostes turpe  
putant oppugnare. Fatentur enim omnes sanctam Ecclesiam, quam  
110 vocamus, nihil aliud esse quam sanctorum hominum communionem coe-  
tumque bonorum vitam christiane degentium, concilia ab huiusmodi  
Ecclesia debere celebrari, decreta conciliorum sine huiusce Ecclesiae iudi-  
cio firma et sancta esse non posse. Quod si omnes tam constanter affir-  
mant, quid est quod privati homines, docti quidem et qui in primis  
115 christiane vivant, vel ultro coelibes vel uxore una contenti, suffragia  
non ferant? Scilicet quod cardinales non sint neque episcopi neque pa-  
triarchae neque abbates, quod vocant, neque legati regum neque ora-

tores Caesaris. Quasi vero boni homunculi et eruditi et qui christiane  
40<sup>v</sup> aetatem agant, quos cum video Christi discipulos videre | videor, in concilio  
120 admittendi non sint, quod mitra careant, quod paliati non incedant, quod  
curiae illecebris, quod forensi ambitione non delectentur, deligendique  
sint potius collegae pecuniosi, locupletes, quorum adulteria, incesta,  
corruptelae, superbi dominatus, saevitiae inexpletae et maxima non Chri-  
stiani animi indicia perspectissima sunt. Ecclesiam igitur sanctorum  
125 hominum communionem esse non modo nostris temporibus, sed multis ab-  
hinc saeculis verbo quidem certe confessi sunt homines, re firmissime  
negaverunt. Huc illud accedit, quod neminem in re sua iudicare aequum  
est, imitarique nos debere cassianos iudices<sup>6</sup>, quaerentes cui bono esset.  
Vel non videmus, quam grandem iis institutionibus pecuniam, quos census,  
130 qualem quaestum, quae regna ad saevitiam immanitatem luxuriam sibi,  
meretricibus, concubinis, propinquis posterisque eorum Ecclesiae no-  
mine compararunt? Cave putes, mi Erasme, homines tam diu in Sathanæ  
41<sup>r</sup> coeno et sordibus mersos posse unquam | emergere, nisi divina et singulari  
quadam ope, quam illis Deus ferat. Itaque ne e schedula altera fiat  
135 epistola, si a rerum divinarum bene peritis et in primis christiane  
vitam degentibus suffragia ferantur, praeclare actum iri puta; sin minus  
sic habeto, ad perpetuos animorum morbos, ad labem, ad calamitatem,  
ad perniciem denique sempiternam concilia ista spectare. Scheda haec<sup>7</sup>  
apud te sit, ne in vulgus exeat; tu vero si quid ad me, litteras tuas  
140 curato perferri ad Petrum Bembum: is ubi ubi ero eas ad me mittet. Vale.

6. « Iudex cassianus » è sinonimo di « iudex severus » (Cic., 3 *Verr.*, 60, 137), che giudica secondo il detto del questore L. Cassio « cui bono » (Cic., *Mil.*, 12, 23).

7. A questo punto il copista annota in margine: « mala schedula ».

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Handwritten notes in the left margin, including the number "11" and some illegible characters.

Faint, illegible text at the bottom of the page, possibly bleed-through.